de plăşi pentru aprovizionarea armatei cu alimente şi
furaje: “Fiţi gata în orice clipă a ajuta cu cele necesare
şi cu tot ce avem pe acei fraţi ai noştri cari se duc să-
şi verse sângele pentru apărarea noastră şi
dezrobirea altor milioane de fraţi”5. După cum se ştie,
între 25 septembrie/8 octombrie şi 10/23 noiembrie
1916 s-a derulat bătălia din zona Bran-Câmpulung-
Dragoslavele. Divizia 22 Infanterie, comandată de
generarul de brigadă Aristide Razu, căruia i s-a
alăturat Divizia 12 Infanterie de sub comanda
generalului de brigadă Traian Găiseanu, trebuia să
oprească înaintarea inamicului în trecătoarea Bran-
Cîmpulung şi astfel înaintarea lui spre sudul ţării.